
9

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

  REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 30 DE NOVIEMBRE DEL 2019    No. 35,112

ARTÍCULO 6.- El presente Decreto entrará en vigencia 
a partir del día de su publicación en el Diario Oficial “La 
Gaceta”.    

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 
Central, en el Salón de Sesiones del Congreso Nacional, a 
los siete días del mes de junio del año dos mil dieciocho.  

MAURICIO OLIVA HERRERA
PRESIDENTE

JOSÉ TOMÁS ZAMBRANO MOLINA
SECRETARIO           

SALVADOR VALERIANO PINEDA
SECRETARIO  

Al Poder Ejecutivo
Por Tanto: Ejecútese   

Tegucigalpa, M.D.C., 09 de   agosto de 2018 

JUAN ORLANDO HERNÁNDEZ ALVARADO   
PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

EL SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

FINANZAS.

ROCIO IZABEL TÁBORA

Secretaría de Finanzas

ACUERDO NÚMERO: 591-2019

Tegucigalpa, M.D.C., 25 noviembre de 2019

LA SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE FINANZAS

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo No. 497-2019, 

de fecha 26 de agosto del 2019, se aprobaron las Normas para 

el Cierre Contable del Ejercicio Fiscal 2019, que concluye 

el 31 de diciembre del 2019 y Disposiciones Operativas de 

Cumplimiento Obligatorio para el Sector Público.

CONSIDERANDO: Que de conformidad a la Programación 

Mensual de Gastos todas las Instituciones deben realizar la 

Ejecución Presupuestaria en tiempo y forma.

CONSIDERANDO: Que a efecto de cumplir con el Artículo 

210 del Decreto 180-2018 de fecha 13 de diciembre del 2018, 

que contiene las Disposiciones Generales del Presupuesto 

para el Ejercicio 2019, se deben hacer las modificaciones 

presupuestarias y firma de documentos con anticipación.

POR TANTO:

En aplicación del Artículo 36 numeral 8), de la Ley General 

de la Administración Pública.

ACUERDA:

PRIMERO: EJECUCIÓN DE GASTOS.- La fecha 

máxima para firma de Formularios de Gastos con Imputación 

Presupuestaria en el Sistema de Administración Financiera 

Integrada (SIAFI), será el 6 de diciembre de 2019.  A  excepción 



10

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

   REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 30 DE NOVIEMBRE DEL 2019    No. 35,112

de los grupos de gasto 10000 (Servicios Personales), 60000 

(Activos Financieros) y 70000 (Servicio de la Deuda Pública) 

y subgrupo 2400 (Servicios Profesionales).

SEGUNDO: Los Documentos del Gasto que se encuentren 

en el momento del Gasto, Precompromiso y/ Compromiso 

en estado “APROBADO”, que no hayan sido devengado al 

6 diciembre de 2019 y que corresponde a lo enunciado en 

el numeral anterior serán revertidos de oficio al momento 

de ejecutar el Cierre Presupuestario del Ejercicio, por parte 

de la Contaduría General de la República/Instituciones 

Descentralizadas, con la frase “REVERSION POR 

CIERRE DE GESTION” consignando los nombres de los 

usuarios en los formularios originales.

TERCERO: CIERRE MENSUAL EN EL MÓDULO DE 

CUOTAS.- A partir del IV trimestre del eiercicio fiscal 2019. 

la Tesorería General de la República realizará el proceso de 

cierre mensual en el módulo de Cuotas.

CUARTO: El presente Acuerdo es de ejecución inmediata y 

deberá de publicarse en el Diario Oficial La Gaceta.

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE:

ROCÍO IZABEL TÁBORA MORALES

Secretaria de Estado en el Despacho de Finanzas

CÉSAR VIRGILIO ALCERRO GÚNERA

Secretario General

Secretaría de 
Gobernación, Justicia y 

Descentralización

ACUERDO No. 233-A-2019

CONSIDERANDO: Que la Ley General de la 

Administración Pública establece que las Secretarías de 

Estado son órganos de la Administración General del país 

y dependen directamente del Presidente de la República.

CONSIDERANDO: Que los Secretarios de Estado 

son colaboradores del Presidente de la República en el 

Despacho de los asuntos públicos y en la orientación, 

coordinación, dirección y supervisión de los órganos 

de la Administración Pública Centralizada y la 

coordinación de las entidades y órganos desconcentrados 

o de las instituciones descentralizadas, en las áreas de 

su competencia, bajo la observancia de los principios de 

legalidad, eficacia, eficiencia y racionalidad.

CONSIDERANDO: Que nuestra normativa jurídica 

vigente establece que los Secretarios (as) de Estado les 

corresponde entre otras las atribuciones de: a) Orientar, 

dirigir, coordinar, supervisar y controlar las actividades de 

sus respectivos despachos, sin perjuicio de las atribuciones 

que la Constitución y las leyes confieran a otros órganos; 

b) Cumplir y hacer cumplir lo prescrito por la Constitución 

de la República, las leyes y los reglamentos generales y 

especiales y las órdenes que legalmente les imparta el 

Presidente de la República, a quien deberán dar cuenta 

de su actuación; c) Emitir Acuerdos y resoluciones en los 

asuntos de su competencia y aquellos que le delegue el 

Presidente de la República y cuidar de su ejecución.


